## IX

Privilegio de Jaime I a la ciudad de Barcelona reorganizando su régimen municipal.

27 de julio de 1249.

Archivo Histórico Municipal de Barcelona. *Liber Diversorum primus*, fol. 246 v.º. (Traslado.)

Privilegi del Rey Jaume del any 1249 otorgat als promens y Universitat de barchinona de fer quatre pahers y eligir consellers quants volram.

Noverint universi quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valentie comes barcinonae et Urgelli et dominus Montis Pesulani, per nos et nostros concedimus vobis universis Probis hominibus et Universitati Barcinone quod liceat vobis habere quatuor paciarios habitatores eiusdem civitatis et liceat eis gubernare, administrare et regere civitatem ad fidelitatem nostram et communi commodum universitatis et possint habere, eligere, et vocare Consiliarios quot et quos voluerunt, et de omnibus que in illo anno fecerint circa utilitatem et regimen civitatis et habitatorum eiusdem ex officio suo cum consilio consiliariorum suorum qui simul cum dictis consiliariis vocati fuerunt erimus nos paccati. Statuentes quos singulis annis

in festo ascensionis domini, illi paciariis presente vacario nostro qui pro tempore fuerit, eligant cum consilio consiliariorum alios quatuor paciarios habitatores civitatis quos utiliores et meliores viderint et intellexerint ad dictum officium exercendum nec propter iram, amorem vel precium aliquem utilem ad hoc secundum suam cognitionem dimittant eligere, quorum administratio incipiat et finiatur in festo penthecostes qui in predicto festo antequam administrationem recipiant in posse vicarii et baiuli vocatis et presentibus probis hominibus civitatis iurent se in suo officio fideliter habituros et aliquis eorum non accipiat donum servitium vel percaçum nisi solummodo salarium quod de communi fuerit statutum sed gratis et sine aliquo precio per illum annum quo electis fuerint gubernationi et administrationi civitatis intendere teneantur, nec aliquis civis aliqua causa se possit excusare vel occasionem pretendere quam dicti officii onus subeat et recipiat et ille qui uno anno dictum officium tenuerit sequenti anno illud non teneat et de uno hospitio unus tantum et non duo ullatenus eligantur et de ipsi paciarii teneantur juvare et conculere vicario et baiulo et ipsi paciarii quando videbitur eis expedire pro utilitate et defensione civitatis a cetero possint facere et congregare commune ad cuius prestationem teneantur omnes habitatores civitatis et illi paciarii finito eorum officio teneantur reddere rationem et computum annuatim in festo ascensionis domini futuris paciariis sucesoribus eorum, et omnes cives et habitatores civitatis iurent dare fideliter commune quod ordinatum fuerit a paciariis, et parere eorum ordinationibus quas fecerint pro bono nostro et civitates nostre, salvo dominio et iure et mandato nostro. Paciarii tamen nullam iurisdictionem compulsionem iustitiam vel etiam executionem preter commune predictum in dictis civibus vel habitatoribus habeant, vicarius tamen barcinone quotiens cumque ibi ponatur iuret et teneat iustitiam et ea que fecerit faciat cum consilio proborum hominum et paciarorum. Juramentum vero paciarii ex quo nominati fuerint et electi antequam administrationem recipiant faciant sub hac forma: Ego talis promitto quod dum in hoc officio quod sum electus ero pro posse meo et sciam salva fidelitate et iure domini Regis procurabo et utilitatem et commune commodum civitatis et habitatorum eiusdem et vitabo inutilia et damnosa et non recipiam precium, donum preter salarium de communi constitutum nec revelabo aliqua de quibus preceptum fuerit secretum esse tenendum et ego

et alii socii mei paciarii fideles et utiles consiliarios vocabimus et in fine anni pro/posse meo et scientia omni odio, timore, parentela vel amore servicio exclusis eum paciariis sociis nostris presente et consentiente vicario et requisito consilio consiliario-  
rumque alios quatuor probos homines habitatores civitatis pro paciariis eligemus quos digniores cognoverimus ad dictum officium exercendum et hec omnia sine fraude et dolo iure per deum et sancta dei evangelia a me corporaliter tacta. Demum, predicta omnia et singula nos predictus Rex durare volumus quamdiu nobis placuerit et successoribus nostris et quandocumque nos vel succesores nostri voluntatem vel nostrum mandatum contrarium ostenderimus prefate concessionis nullam habeant firmitatem nec ratione prescripti iuramenti contra voluntatem nostram et successorum nostrorum possint in aliquo convallescere sed ipso facto cum nos vel succesores nostri voluerimus vel mandaverimus irrita et inania censeantur. Data Valentie sexto Chalendas Augusti anno domini Millesimo ducentesimo Quadragesimo nono.

## X

Letras del rey Jaime I al municipio de Cervera sobre modo de hacer inquisiciones en dicha Universidad.

1 de mayo de 1267.

Archivo Municipal de Cervera. *Libro de Privilegios* (traslado).

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valencie, Comes Barchinonae et Urgelli et dominis Montepesulani per nos et nostros volumus et concedimus vobis paciariis et probis hominibus ac toti comuni Cervarie presentibus et futuris que si forte contingerit quod nos vel aliquis pro nobis faciamus inquisicionem contra aliquam personam Cervarie super aliquo crimen non possimus ipsam inquisicionem facere ratione illius persone contra universitatem dicte ville Cervarie nisi ergo ipsa universitas fecerit aliquit notorium per quod inquisitio fuerit facienda universaliter contra omnes set possimus ipsam inquisicionem facere in universitate contra pesonam contra quam fuerit facienda. Data Ilerda Kals. Madii Anno Domini Millesimo CC° Sexagesimo Septimo.

Sig.num Jacobi Regi Aragonis Maiorice et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt Berengario de Angularia. G. Raimundi de Montecatano. Gaucerandi de Pinos. Bernardi de Marleon. Petrus de Villamon.

Sig.num Jacobi de Rocha que mandato domini Regis hoc scripsi fecit et clausit loco die et anno prefixis.

## XI

Privilegio de Ramón Folch, vizconde de Cardona, autorizando la elección de *consiliarii* para el régimen y gobierno del castillo y villa de Cardona.

1 de abril de 1296.

Biblioteca de Cataluña, Sección de Manuscritos, núm. 729: P. Pascual: *Sacra Antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. IV, fol. 156 (2.<sup>a</sup> numeración).

Instrumentum quod Proceres Cardone possint creare de se ipsis juratos.

Noverint universi quod cum nil tam proprium debeat esse bono Domino quam injurias propulsare lites sedare pacem stabilire et informare. Idcirco nos Raymundus Fulchonis Dei gratia Vicecomes Cardone per nos et nostros successores volumus et concedimus omnibus presentibus habitantibus et habitaturis in castro et villa et omnibus terminis ville Cardone et toti Universitate ipsius quod ipsi omnes vel major pars eorum et sanior possit eligere creare de se ipsis habitantibus in dicta villa consiliarios tot quot visum fuerit eisdem expedire. Qui quidem Consilarii cum fuerint creati et electi et expressim nominati et jurati comuniti intendant vigilant diligenti studio et cura in omnibus negociis questionibus discordiis discensionibus litibus et aliis omnibus que ibi emergerint vel emergi posserint vel intendi aliqua ratione iuste vel iniuste. Et dicta negocia, questiones, discordias, dissensiones, lites et cetera alia que cedant utilitati ville Cardone et habitancium in eadem possint deffinire, terminare, ordinare cognoscere iure laude consilio et voluntate. Volentes quod quicquid per ipsos fuerit ordinatum, terminatum, definitum, tractatum et pronunciatum habeant roboris firmitatem

prout fuerit per eosdem diffinitum terminatum cognitum et tractatum et omnes illi inter quos litigia seu questiones fuerint habeant obedire obtemperare dictis preceptis diffinicionibus eorundem. Et si forte quod absit aliquis nostrorum subditorum habitantium in dicta villa et terminis ipsius in aliquo resisteret dictis consiliariis aut non obedire dictis diffinicionibus. Ita quod dicti Consilarii non possent exequi quod intenderent aut deberent propter impedimenta resistencium seu contradicentium volumus in hoc casu quod baiulus et sagiones qui pro tempore fuerint in villa Cardone sint eiisdem Consiliariis fautores, auxiliatores. Ita quod mediante coercione baiuli sagionum consiliariorum valeat exequi et execucioni mandari et adimpleri quod per ipsos consiliarios fuerit diffinitum ordinatum et pronunciatum et inde plenam obtineant firmitatem. Nos etiam promittentes quod faciamus servari teneri omnia et singula que per ipsos consiliarios fuerint acta ordinata cognita et diffinita. Volentes etiam et eisdem auctoritatem nostram concedentes quod ipsi Consilarii audacter et impune possint cognoscere et diffinire et terminare omnia predicta et singula et alia omnia que evenerint vel emerint in dicta villa et eius terminis. Mandantes omnibus nostris subditis quod cum vocati fuerint ab eisdem Consiliariis quod compareant coram eisdem ubicumque mandaverint in villa Castro et terminis Cardone et stent cognitioni eorundem. Qui etiam Consilarii possint punire contumaces resistentes et inobedientes in expensis cuiuslibet dicis et in alii etiam prout ipsi noverint faciendum. Retinuimus tamen quod si forsam aliquis fecerit seu comiserit aliquam injuriam que ad in villa Cardone predicta possit por ut iustum fuerit punire fanostram dominationem spectet, baiulus qui pro tempore fuerit cientem seu omitentem injuriam supradictam. Et ut predicta majorem hanc franquitatem obtineam nos predictus Dominus Raymundi Fulchonis juramus predicta servare et non contravenire per nos nec per interpositam personam. Sic Deus nos adiuvet et hec Sancta quatuor Deu evangelia. In cuius rei testimonium presens instrumentum nostri sigilli cerei dependentis munitum iussimus roborari. Datum Cardone Kalendas Aprilis Anno Domini M CC XC VI presentibus venerabili Jacobo Dei gratia Cardone Abbati. Jacobo de Montepesato milite. Petro de Sancto Clemente et Guilelmo de Vilalta. Sig.num Nobilis Domini Raimundi Fulchoni vice comitis predicti qui hec firmamus

et laudamus ac juramus. Signum Guillelmi Casala Notarii Domini Raimundi Fulchonis qui hec scribi fecit et clausit.

## XII

Privilegio del rey Sancho de Mallorca estableciendo un consejo de doce prohombres, como asesores de los cónsules, en el municipio de Puigcerdá.

19 de febrero de 1315.

Biblioteca de Cataluña, Sección de Manuscritos, núm. 779, *Llibre dels Privilegis de la insigne vila de Puigcerdá*, fol. 24.

Privil-legi com lo Rey en Sanchs, rey de Mallorca volgue que apres que los consols de la villa fossen ellegits per lo batlle de Puigcerdá hagues a crear dotze bons homes per aconsellar los dits consols.

Sancius, dei gratia Rex Maioricensis, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montespesulani. Notum facimus universis. Quod fideles nostri consules Podiiceritani nomine universitatis eiusdem ville significarunt nobis humiliter supplicando quod cum ipsi consules et eorum consulatus officio volunt aliquod tractare habent vocare omnes fere homines dicte ville et ex hoc negociorum expeditio retardatur et cedit in dampnum dicte ville et habitantium in ea et quod plus est propter efrenatam multitudinem non possunt concordare in unum propter diversorum hominum opiniones seu voluntates. Quare volentes dictam universitatem prosequi semper favoribus generosis ad supplicationem dictorum consulum et universitatis predicte volumus et statuimus ac concedamus de gracia speciali quod cum creati fuerint noviter consules in dicta villa per nostrum baiulum ut est moris, idem baiulus illico eligat et constituat duodecim probos homines eiusdem ville in consiliarios dictorum consulum quos duodecim probos homines jurari faciat in posse eius quod bene et fideliter consulant dictis consulibus in agendis. Et ipsi duodecim sic electi vocentur et habeant venire ad dictos consules cum requirentur per eos pro tractatibus ordinandis pertinentibus ad dictum officium consulatus. Et predicti XII creentur et renoventur quando et quociens contigerit consules mutari vel revocari presentem autem nostre concessionis gratiam durare volumus et

firmitatem obtinere quamdiu nostre voluntati placebit. Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris ut huiusmodi nostram gratiam firmam habeant et observent universitati predictae et faciant firmiter observari. In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum jussimus appendici sigillum. Quod est actum perpiniani XI<sup>o</sup> Kalendas Marcii Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> Quinto decimo. Ego laurencius plasensa scriptor prefati domini nostri Regis ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico et solito signo.

### XIII

El procurador de la baronía de Pinós, Pedro de Santa Eulalia, concede a los habitantes de la parroquia o baylia de Saldes puedan elegir dos o más de entre ellos para cónsules, consiliarios o síndicos.

Año 1316.

Archivo de Bagá, *Manual*, XII, fol. 9 v.º.

Noverint universi quod die et anno infrascriptis, P. zafont, G. Thome, de Salzes, venerunt R. digo et Simon de Palomera, nomine proprio et omnium aliorum parrochie seu baiulie de Salzes, venerunt ante presenciam venerabilis Petri de Sancta Eulalia, actoris et procuratoris in baronia de Pinós pro nobili Otho de Montechateno, tutori nobilis Perichoni Gaucerandi de Pinós et eidem humiliter supplicaverunt quod cum homines dicte baiulie et parrochie sint multum sparsi incantum quod cum aliquis casus occurrerit vix possunt comode adunari et super rebus comunibus tractandis absque magna mora et dampno tractari seu ordinari non valeant ut de benignitate eius esset ut asensum tribueret ut possent sibi eligere consiliarios, consules, sindicos seu procuratores qui, nomine omnium predictorum valerent tractare et ordinare negocia comunia inter eos provenencia suo casu et tempore et coram curia seculari seu ecclesiastica et quibuscumque aliis curis seu questionis cuiuscumque status seu condicionis existerent, comparere et tractare negocia comunia hominum dicte parrochie ut eis videretur expedire. Unde, nos, dictus actor, dictorum hominum precibus inclinatus auctoritate

dicte actorie concessit dictis hominibus et tote comunitati hominum baiulie de Salzes ut possint duos vel tres aut quatuor ex ipsis eligere in consiliarios, consules, syndicos, actores seu procuratores eorum qui potestatem habeant negocia comunia tractare inter se vel coram quibuscumque personis et ordinare de ipsis consiliariis et potestatem eis dare ut eis videbitur expedire absque tamen periudicio domini temporalis.

Testes G. de Brocano, zabater. R. Martíni.

#### XIV

Privilegio del rey Jaime II creando el régimen municipal en la villa de Arbós.

23 de enero de 1322.

Archivo Municipal de Arbós. *Libro de Privilegios*, fol 4. (Traslado del año 1355.)

Privilegium qualiter anno quolibet fient jurati in villa de arbucio et qualiter jurati tenentur iurare in posse bajuli.

Noverint universi. Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Valencia, Sardinie et Corsice ac Comes barchinonae per nos et nostros statuimus et ordinamus ac etiam concedimus et licenciam damus quod vobis universitati hominum ville de arbucio per anno quolibet in festo circumcisioni domini possitis creare et eligere quatuor juratos et sex consiliarios qui quidem jurati cum consilio vestrorum consiliarorum tractent, gerent et procurent negotia ipsius universitatis et ea quae utilitati eiusdem viderint expedire. Statuentes quod dicti jurati in continenti cum ..... et ..... fuerint presententur baiulo dicti loci. Et dominus baiulus ipsos aprobare teneantur. Et ..... jurent in posse ipsius baiuli quod bene et fideliter se habebunt ..... rare, et in his quae ratione dicti officii tractare voluerint et ..... administrare ad utilitatem et fidelitatem nostram et comodum ..... Mandamus itaque per presenti gerenti vices procuratoris in Cathalonia ac baiulo dicte ville ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam ordinacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiter observari et non contraveniant nec aliquem contra-

venire permittant aliqua ratione in cuius rei testimonium presentem fieri et magestatis nostrae sigillo appendito iussimus comuniri. Datum Barchinonae X Kalendas Februarii anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo secundo, provisi.

Signum Jacobi dei gratia Regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, ac comitis barchinonae.

Testes sunt poncius, barchinonae episcopus, Guillelmus de Moncatheno, Raimundus Fulchonis vicecomes Cardone, Guillelmus de Angularia, Raimundus Alamanni.

Signum Francisci de Bastida predicti domini regis scriptoris qui de mandato ipsius, hec scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in línea quarta ubi dicitur fidelitatem nostram et comodum.

## XV

Privilegio de Pedro IV de Aragón modificando el sistema de elección de cargos municipales de la villa de Arbós.

4 de junio de 1339.

Archivo Municipal de Arbós. *Libro de Privilegios*, fol. 26. (Traslado de 1355.)

Estatueix e dona la forma com se an de elegir los jurats e los sis consellers ut vide.

Nos Petrus dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardiniae et Corsice Comesque Barchinone. Attendentes quod plures ut perpendimus accidit in villa de Arbucio quod in electione fienda de quatuor juratos et sex consiliariis dicti ville, consilio in dicta villa congregato plures dissensiones et discordie inter habitatores dicte ville oriuntur ob quod eos inter eos dampna et pericula multimode inscitantur sicque ad tollendum predicta conveniat vestre Regie Maiestati debite providere. Et propter tenore presentis ordinamus quod deinceps anno quolibet in festo circum-sionis domini illi quatuor jurati et sex consilarii qui per tempore fuerint in electione fienda de aliis juratis et consiliariis subsequens eligant sive assumant decem probos homines dicte ville qui una cum illis decem ordinent sive eligant quatuor juratos et sex consiliariis qui regant et administrent in anno futuro negotia dicte ville prout per alios jam fieri assuetum

quoquidem electio fiat per dictum modum anno quolibet et non aliis. Quare, dicimus et mandamus universis et singulis officialibus et habitatoribus dicte ville quod ordinationem nostram hanc teneant ..... et observent et contra eam non veniant aliqua ratione. Presentem autem ordinationem durare volumus dum ..... nostro fuerint beneplacito et voluntatis. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Barchinonae II<sup>o</sup> Nonas junii anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> nono.

## FUENTES Y BIBLIOGRAFIA